
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д ЕП У ТА Т
2 0 19 -2 0 2 4

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@ volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

№ w/Z-ZZ/c'ZZS’ Председателю
тт Волгоградской областной Думы
Н а№  от х. * ттБлошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей 63 
Регламента Волгоградской областной Думы направляю на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 05 декабря 2005 г. 
№ 1127-ОД "О квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов".

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

Е.А.Кареликов

Цуканова Анна Валерьевна 
+ 7(8442)30-79-03

Золгогралская областная Дума

2  7 .  09 .  202?  №



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД 

"О квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 05 декабря 2005 г. 
№ 1127-ОД "О квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

post2640-2



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД 

"О квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД "О квотировании 
рабочих мест для приема на работу инвалидов".

2. Направить указный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

post2640a-2



ex'S'- a & y j ’.

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Кареликовым Е.А.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД "О квотировании рабочих мест 

для приема на работу инвалидов"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 05 декабря 2005 г. 
№ 1127-ОД "О квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов" 
(в редакции от 30 июля 2007 г. № 1503-ОД, от 13 марта 2014 г. № 32-ОД, 
от 22 октября 2015 г. № 173-ОД, от 03 июня 2016 г. № 44-ОД, от 14 февраля 
2019 г. № 5-ОД, от 24 августа 2021 г. № 86-ОД, от 24 февраля 2022 г. № 4-ОД) 
следующие изменения:

1) второе предложение в абзаце первом пункта 1 статьи 2 исключить;
2) в статье 4:
абзац четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:
"предоставлять ежемесячно органам службы занятости населения 

информацию о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства 
инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу 
инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих 
сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу 
инвалидов, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.";

в пункте 4 слово "органов" заменить словами "органов службы".



2

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2. Действие пункта 1 статьи 1 настоящего Закона распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

zak486-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Волгоградской области 

мО внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД "О квотировании рабочих мест 

для приема на работу инвалидов"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД "О квотировании 
рабочих мест для приема на работу инвалидов" (далее -  проект закона) 
разработан в целях приведения Закона Волгоградской области 
от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД "О квотировании рабочих мест для приема 
на работу инвалидов" (далее -  Закон № 1127-ОД) в соответствие
с федеральным законодательством.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 марта 2022 г. 
№ 366 "Об утверждении Правил выполнения работодателем квоты для приема 
на работу инвалидов при оформлении трудовых отношений с инвалидом 
на любое рабочее место" (далее -  постановление Правительства Российской 
Федерации) утверждены Правила выполнения работодателем квоты для приема 
на работу инвалидов при оформлении трудовых отношений с инвалидом 
на любое рабочее место и определен срок их действия -  с 01 сентября 2022 г. 
по 1 сентября 2028 г.

Указанными Правилами определены порядок и случаи выполнения 
работодателем квоты для приема на работу инвалидов и в том числе правила 
округления дробного числа при расчете квоты для приема на работу 
инвалидов.

В целях приведения Закона № 1127-ОД в соответствие с постановлением 
Правительства Российской Федерации проектом закона предлагается внести 
изменения в статью 2 указанного Закона, признав утратившим силу положение 
о порядке округления дробного числа при расчете квоты для приема на работу 
инвалидов.

Федеральным законом от 28 июня 2021 г. 219-ФЗ "О внесении изменений 
в Закон Российской Федерации "О занятости населения в Российской 
Федерации" и статью 21 Федерального закона "О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации" пункт 3 статьи 25 Закона Российской Федерации 
от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 "О занятости населения в Российской 
Федерации" (далее -  Закон о занятости) дополнен положениями, 
предусматривающими, что порядок представления работодателями 
информации о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства 
инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу 
инвалидов, устанавливается Правительством Российской Федерации.

В целях приведения Закона № 1127-ОД в соответствие с Законом 
о занятости проектом закона предлагается внести соответствующие изменения 
в пункт 1 статьи 4 Закона № 1127-ОД.



Проект закона не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 
26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ
"Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области 

"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД мО квотировании рабочих мест 

для приема на работу инвалидов"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД 
"О квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов" не потребует 
дополнительных финансовых расходов из средств областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД "О квотировании рабочих мест 

для приема на работу инвалидов"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД
"О квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов" не потребует 
внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области".

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов


